
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DETERMINAZIONE sett. Uff.TECNICO
Lavori Pubblici e Patrimonio

Numero 39 del 28-02-20
Reg.Gen.141

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: DETERMINA  DI  APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  PER

L'ACQUISIZIONE  DI  MANIFESTAZIONI  DI INTERESSE A
PARTECIPARE  ALLA PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE R.D.
O.  RICHIESTA DI OFFERTA  SU MEPA PER LAFFIDAMENTO

----------------------------------------------------------------------

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamate le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 81 del 19/12/2019 avente ad
oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020/2022 – Approvazione”
“Nota di aggiornamento al D.U.P. 2020/2022 – Approvazione” e n. 82 del 19/12/2019
avente ad oggetto "Bilancio di previsione 2020-2022 e relativi allegati –
Approvazione";

Richiamato altresì il Piano Esecutivo di Gestione 2020 art. 169 D.Lgs. n. 267/00,
unificato con il Piano delle Performance ed il Piano degli Obiettivi, approvati con la
Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 10/01/2020;

Premesso che:
è necessario effettuare alcuni interventi di manutenzione del patrimonio arboreo

presso i parchi e i viali urbani e peri urbani del capoluogo e delle frazioni del
territorio comunale, volti alla messa in sicurezza di alberature situate in zone della
città particolarmente frequentate, interventi che prevedono l’effettuazione di
potature ed eventuale abbattimento di alberature d’alto fusto con rimozione delle
ceppaie e loro sostituzione;
la scrivente struttura non è strutturata, sia dal punto di vista delle risorse umane,

che da quello della dotazione di attrezzature, per eseguire la mole di interventi
previsti dal presente appalto in amministrazione diretta, garantendo la tempestività
necessaria;
che il periodo utile per le potature degli alberi visto la fase di riposo vegetativa

delle piante “Stagione Silvana” e riportato nel regolamento del verde della Regione
Marche L.R. n.6/2005, inizia il 1° Ottobre 2019 e termina il 15 Aprile 2020,
riprendendo successivamente al 1° Ottobre 2020 fino al 31 Dicembre 2020;
si ravvisa pertanto la necessità ed urgenza, viste le tempistiche ristrette, di avviare il

servizio di cui sopra, nel rispetto delle disposizioni previste dal vigente Codice dei
contratti pubblici, decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

Dato atto altresì che la potatura delle alberature lungo le strade pubbliche è uno dei
principali interventi per il miglioramento delle condizioni di sicurezza all’interno dei
centri abitati, nonché la conservazione del patrimonio arboreo e del paesaggio a verde
che contraddistingue il Comune di Cingoli;

Richiamati:

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 39 del 28-02-2020 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva

determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;
l’art.32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50, che prevede che

“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte” ed in particolare che “nella procedura di
cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga,
in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale,
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;
l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di

cui all’art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento
delle relative procedure;
l’art. 1, comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di

cui sopra possono ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i
parametri prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;
ai sensi dell’articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il Ministero

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a
disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche
amministrazioni e dato atto che sul MePA è possibile acquistare con ordine diretto
(OdA), con richiesta di offerta (RdO) e Trattativa Diretta.
Visto il D.L. del 06/07/2012 n. 95, convertito in legge n. 135/2012 “Disposizioni

urgenti per la revisione della spesa pubblica”, che all'art. 1 prevede l'obbligo per le
Pubbliche Amministrazioni di procedere all'approvvigionamento attraverso gli
strumenti d'acquisto messi a disposizione da Consip SPA;

Precisato che, ai sensi dell'art. 192 del TUEL:
il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere allaa)

manutenzione del verde tramite interventi di potatura ed eventuale taglio sulle
alberature ad alto fusto presenti sul territorio comunale;

l'oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di manutenzione delb)
verde tramite interventi di potatura straordinaria ed eventuale taglio di alberi ad alto
fusto presenti presso viali e parchi pubblici per l’anno 2020 al fine di garantire la messa
in sicurezza di alberature situate in zone della città particolarmente frequentate;

la modalità di scelta del contraente ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) delc)
D.Lgs.50/2016, avverrà attraverso negoziazione telematica R.D.O. con accesso al

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 39 del 28-02-2020 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

sistema Consip MePA,  utilizzando il criterio di aggiudicazione al prezzo più basso,
detta R.D.O è preceduta da preliminare avviso pubblico per l’acquisizione di
manifestazioni di interesse a partecipare alla procedura negoziata, aperta a tutti gli
operatori economici che, alla data di scadenza del termine per la presentazione delle
offerte, risultano iscritti al M.E.P.A ed abilitati al Bando Servizi/Servizi di 
manutenzione del verde pubblico;

Tenuto conto che:
sono stati elaborati i documenti per l’espletamento dell’indagine di mercato1)
mediante manifestazione di interesse che costituiscono parte integrante del
presente provvedimento:
Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse

Schema di domanda manifestazione interesse

la stazione appaltante, si riserva di impiegare il ribasso di gara offerto per2)
finanziare ulteriori prestazioni oggetto della presente procedura;
il perfezionamento dell’affidamento avverrà mediante stipula di contratto, sul3)
portale Consip, secondo la tempistica stabilita dall’art. 32 c. 10 lett.b) del D.Lgs.
50/2016, per affidamenti effettuati attraverso il mercato elettronico.
si potranno esercitare le seguenti facoltà:4)
• di non aggiudicare o di aggiudicare anche in presenza di una sola offerta valida
sempre che sia ritenuta congrua e conveniente;
• verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

Visto il Quadro Tecnico Economico predisposto dal Servizio Lavori Pubblici e
Patrimonio, dal quale deriva una spesa per complessivi € 30.000,00 così distinti:

A) Importo Lavori
LAVORI A BASE D’ASTA (soggetti a ribasso) 22.999,72€  
ONERI DELLA SICUREZZA (2% lavori) 841,88€       
TOTALE IMPORTO a base di gara 22.999,72€  
B) Somme a disposizione
IVA 22% € 5.245,15
Incentivi ex art 113 D. Lgs. 50/2016 € 459,99
Imprevisti ed Arrotondamenti € 1.295,13
TOTALE COMPLESSIVO € 30.000,00

QUADRO TECNICO ECONOMICO

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno di € 30.000,00
al Cap. 1732 del corrente bilancio finanziario – annualità 2020;

Considerato che è stato acquisito, presso il sistema gestito dall’ANAC, in modalità
semplificata, il seguente codice identificativo di gara CIG: ZAE2C290A2;

Richiamati:

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 39 del 28-02-2020 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI

www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa.html?idIniziativa=b577cd18b64b21a3
www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa.html?idIniziativa=b577cd18b64b21a3
www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa.html?idIniziativa=b577cd18b64b21a3
www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa.html?idIniziativa=b577cd18b64b21a3


Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

la delibera di Consiglio n. 81 del 19/12/2019, con cui è stata approvata la

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio
2020/2022;

la delibera di Consiglio n. 82 del 19/12/2019 con cui è stato approvato il

bilancio di previsione per il triennio 2020/2022 e relativi allegati;

la delibera di Giunta n. 1 del 10/01/2020, con la quale è stato approvato il

Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 relativo al bilancio di previsione con
riferimento al medesimo arco temporale, che assegna ai rispettivi Responsabili di
Settore le dotazioni finanziarie necessarie per la gestione del corrente esercizio in
relazione all'espletamento dei servizi di competenza al fine di perseguire le linee
programmatiche e raggiungere gli obiettivi imposti dall'Organo politico-Amministrativo
reggente;

il decreto del Sindaco n. 18 del 16/12/2019 con il quale sono state attribuite

al sottoscritto, ai sensi dell'art. 109, comma 2, del decreto legislativo n. 267/2000, le
funzioni dirigenziali definite all'art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo,
con decorrenza dal 30/12/2019;

Visto l’art. 183 del TUEL in ordine all'assunzione del relativo impegno di spesa;

Preso atto del rilascio del parere di regolarità tecnica in merito alla correttezza
dell'azione amministrativa intrapresa in ordine al presente dispositivo, rimandando al
Responsabile del Servizio Finanziario il visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria, ai sensi di quanto disposto all'art. 147.bis comma 1 del TUEL;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con i vigenti atti di indirizzo
dell’Amministrazione;

Visti:

la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante "Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi";
il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, recante “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,
degli enti locali e dei loro organismi";
l'art. 3 della legge 136/2010 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari;

Il decreto legislativo n. 50/2016 recante Codice dei contratti pubblici;

Lo Statuto Comunale, il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e

il Regolamento di contabilità comunale;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 39 del 28-02-2020 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

di APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente1)
dispositivo;
di PROCEDERE all’avvio dell’indagine di mercato per affidamento in appalto del2)
servizio di potatura alberature, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.
50/2016 e smi mediante Richiesta Di Offerta (R.D.O). telematica con accesso al
sistema Consip MePA, al bando “Servizio di manutenzione verde pubblico –
potatura straordinaria e taglio di alberi ad alto fusto presenti presso viali e parchi
pubblici”, con invito aperto a tutti gli operatori economici abilitati al bando, con base
d’asta di € 22.999,72 di cui € 841,88 per oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso, oltre IVA, e criterio di aggiudicazione al prezzo più basso;
di DARE ATTO che il servizio verrà aggiudicato con il criterio del prezzo più basso3)
ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, espresso mediante
massimo ribasso percentuale sui prezzi unitari esposti nel computo metrico
estimativo, posto a base di gara, la congruità dell’offerta è stabilita secondo le
modalità di cui all’art. 97 del D.Lgs. 50/2016;
di PROVVEDERE all'approvazione degli elaborati di gara allegati alla presente4)
decisione:

Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse

Schema di domanda manifestazione interesse

di NON AGGIUDICARE O DI AGGIUDICARE anche in presenza di una sola5)
offerta valida sempre che sia ritenuta congrua e conveniente;
di IMPEGNARE la somma di € 30.000,00 IVA compresa al Cap. 1732 del corrente6)
bilancio finanziario – annualità 2020;
di DARE ATTO che la stazione appaltante, si riserva di impiegare il ribasso di gara7)
offerto per finanziare ulteriori prestazioni oggetto della presente procedura.
di DARE ATTO che l’elenco degli operatori economici invitati, sarà sottratto alla8)
pubblicazione fino al termine della gara in quanto riportante i nominativi delle
imprese coinvolte nella procedura di gara;
di STABILIRE il perfezionamento dell’affidamento di cui alla presente determina a9)
contrarre, mediante stipula di contratto, sul portale Consip, secondo la tempistica
stabilita dall’art. 32, comma 10, lett.a) del D.Lgs. 50/2016, e secondo le modalità e
nelle forme previste al comma 14 articolo 32 del decreto legislativo n. 50/2016, per
affidamenti effettuati attraverso il mercato elettronico.
di PRENDERE ATTO che è stato acquisito, presso il sistema gestito dall’ANAC, in10)
modalità semplificata, il seguente codice identificativo di gara – CIG:
ZAE2C290A2;
di DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del decreto11)
legislativo n. 50/2016 è lo scrivente, Ing. Domenico Villano, in qualità di
Responsabile della 5̂ Area Organizzativa - Settore LL.PP. e Patrimonio del Comune
di Cingoli;
di DICHIARARE che, relativamente al sottoscritto RUP non sussistono cause di12)
conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016,
nonché obbligo di astensione previste dall’art. 7 del decreto del Presidente della

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 39 del 28-02-2020 -pag. 5- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, ed inoltre, di non trovarsi, con riferimento
all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di
incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente
normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza
e di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle
pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di
concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio,
finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a
titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente;
di PROVVEDERE alla pubblicazionee all’interno della Sezione “Bandi di gara e13)
contratti”, presente nel sito istituzionale del Comune di Cingoli, ai sensi e per gli
effetti di quanto stabilito all'art. 23 comma 1 lett. b) del decreto legislativo 14 marzo
2013, n. 33 e all'art. 29, commi 1 e 2 del decreto legislativo n. 50/2016.
di TRASMETTERE il presente dispositivo al fine dell’assolvimento degli obblighi14)
di rispettiva competenza al:

Responsabile del Servizio Finanziario al fine dell’apposizione del visto di

attestazione di copertura finanziaria di cui all’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n.
267/2000, a seguito del quale diviene esecutivo il presente provvedimento;
Responsabile dell’Area Amministrativa per la pubblicazione e raccolta all’Albo

Pretorio Comunale.

Il Responsabile 5̂ Area Organizzativa
Settore LL.PP. e Patrimonio
Ing. Domenico Villano

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 39 del 28-02-2020 -pag. 6- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell'art.35 del vigente Regolamento di contabilità , si
attesta la copertura finanziaria in relazione a quanto disposto con il
presente provvedimento.

Cingoli: .........
Il Responsabile del servizio finanziario

Dr. BACELLI Rino

PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL'ART.46 DELLO STATUTO COMUNALE

Il presente atto é stato pubblicato all'Albo Pretorio per dieci
giorni ed é stato depositato,in copia, presso la segreteria comunale.

Cingoli.........
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr.ssa Stella SABBATINI

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 39 del 28-02-2020 -pag. 7- COMUNE DI CINGOLI


